

An Biên, ngày 03 tháng 8 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 - 2020**

-----

Căn cứ kế hoạch số 104-KH/TĐTN-BTCKT ngày 20/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Tỉnh đoàn Kiên Giang lần thứ V giai đoạn 2015-2020; Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 26/5/2020 của Ủy ban nhân dân huyện An Biên về việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp huyện năm 2020.

Ban Thường vụ huyện Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 – 2020 với các nội dung cụ thể như sau:

**I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm đánh giá kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua yêu nước trong 05 năm qua (2015-2020) trong tổ chức Đoàn thanh niên; đề ra phương hướng, nhiệm vụ tiếp tục đổi mới đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong thời gian tới.

- Kịp thời biểu dương thành quả chung các phong trào thi đua yêu nước, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, các gương người tốt, việc tốt để nhân rộng và biểu dương trong hệ thống tổ chức Đoàn. Qua đó, khơi dậy và phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, năng động, sáng tạo của cán bộ, đoàn viên thanh niên trong các lĩnh vực góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội.

- Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

**II/ NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

**1. Công tác chuẩn bị:**

- Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn Đoàn gắn với thực hiện “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII và Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước về thi đua, khen thưởng. Tổ chức tuyên truyền, biểu dương các gương điển hình tiên tiến, các nhân tố mới trong thực hiện công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi, tạo

không khí sôi nổi chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2020, chào mừng Đại hội thi đua của tỉnh lần thứ V và Đại hội thi đua toàn quốc lần thứ X.

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng và những nội dung mới của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm chấp hành các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng.

## **2. Nội dung Hội nghị:**

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước 05 năm (2015 – 2020) với các nội dung sau:

+ Đánh giá kết quả đạt được trong các phong trào thi đua yêu nước trong 05 năm qua; điển hình các phong trào thi đua tiêu biểu; biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến; khẳng định vai trò công tác thi đua khen thưởng góp phần hoàn thành nhiệm vụ được giao.

+ Kết quả công tác khen thưởng, đánh giá công tác chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước của tổ chức Đoàn trong những năm qua.

+ Những tồn tại, hạn chế và bài học kinh nghiệm.

- Đề ra phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới về công tác lãnh đạo, chỉ đạo về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; xác định mục tiêu, phương hướng nhiệm vụ của phong trào thi đua yêu nước của tổ chức Đoàn trong thời gian tới.

- Báo cáo tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu.

- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025.

**3. Hình thức tổ chức:** Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến.

## **III/ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Dự kiến cuối tháng 9/2020.

**2. Địa điểm:** Hội trường Mặt trận các đoàn thể huyện An Biên.

## **IV/ THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU**

**1. Khách mời:** 21 đại biểu.

- Thường trực Tỉnh Đoàn;

- Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh Đoàn;

- Thường trực Huyện ủy;

- Lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Thường trực HĐND, UBND huyện;

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Lãnh đạo các Ban ngành, đoàn thể cấp huyện gồm: Phòng Nội vụ, Phòng Nông nghiệp, Phòng Văn hóa – Thông tin, Phòng Lao động TB&XH, Trung tâm VH TT và Truyền thanh, Liên đoàn lao động, Hội Cựu chiến binh, Hội LHPN, Hội người cao tuổi, Hội Nông dân;

- Đoàn cơ sở Trại giam Kênh 7, Hải đoàn 28 và Đồn Biên phòng Tây Yên.

## **2. Đại biểu chính thức: 39 đại biểu**

- Bí thư các cơ sở Đoàn trực thuộc Huyện đoàn;

- Các tập thể và cá nhân được tuyên dương;

## **V/ KHEN THƯỞNG**

Ban Thường vụ Huyện đoàn tặng giấy tuyên dương cho đối tượng là tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong 05 năm qua (có Công văn xét chọn cụ thể).

## **VI/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Huyện đoàn:**

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 – 2020 đến các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Báo cáo Thường trực Huyện ủy, UBND huyện về nội dung tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 – 2020.

- Xét chọn các tập thể và cá nhân tiêu biểu để tuyên dương trong Hội nghị.

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Huyện đoàn tổng hợp báo cáo tham luận và báo cáo thành tích của các tập thể và cá nhân được tuyên dương.

- Giao bộ phận Văn phòng xây dựng Dự toán kinh phí và chuẩn bị các điều kiện cần thiết liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị.

### **2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc:**

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa Hội nghị điển hình tiên tiến đến cán bộ, đoàn viên thanh niên tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Xét chọn tập thể và cá nhân tiêu biểu xuất sắc đề nghị cấp huyện tuyên dương.

- Lập danh sách tham dự Hội nghị gửi về Huyện đoàn trước ngày **24/9/2020**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 – 2020 của Ban Thường vụ Huyện đoàn, đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- TT Tỉnh Đoàn;
- Ban TCKT Tỉnh Đoàn;
- TT Huyện ủy, UBND huyện;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.

